
Delibera della Giunta Regionale n. 201 del 19/05/2021

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

Oggetto dell'Atto:

	  A.O.R.N MOSCATI DI AVELLINO. RIMODULAZIONE OFFERTA ASSISTENZIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che
a) Con Decreto del Commissario ad acta n 103 del 28.12.2018 è stato approvato il Piano regionale di

programmazione della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 70/2015;

b) Con lo stesso provvedimento l’AORN Moscati di Avellino viene classificata quale DEA di II° livello
che funge da centro Traumi di zona (CTZ), hub nella rete cardiologica, hub nella rete Ictus, spoke
per la terapia del  dolore,  hub I  nella  rete delle  emergenze gastroenteriche,  spoke II  per  la  rete
emergenza pediatrica;

c) Con DCA 29 del 2018, il Presidio di Solofra con PS, è stato accorpato all’AORN Moscati, secondo
una nuova configurazione, e nei mesi dell’emergenza pandemica è stato Covid Hospital;

d) Con DGRC n. 378 del 23/07/2020 “Adozione piano di riorganizzazione/potenziamento delle attività in
regime di ricovero in terapia intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cura della Regione
Campania. Integrazione ed aggiornamento DGRC n. 304 del 16.06.2020” è stato programmato, tra
l’altro, il  potenziamento in termini  di  incremento di  posti  letto nell’area della terapia intensiva per
l’intero sistema ospedaliero campano ed è  stato previsto l’incremento di 22 p.l. di Terapia intensiva
(cod. 49) che si sono aggiunti ai 22 p.l. della Città Ospedaliera e dei 4 p.l.del P.O. “A. Landolfi” di
Solofra, per un totale di 48 p.l. (cod.49);

Considerato che 
a) Con nota n. 5523-2021 del 26/02/2021 la Direzione Strategica dell’AORN Moscati ha rappresentato

con una dettagliata relazione che la gestione dell’emergenza Covid-19 ha di fatto evidenziato alcune
rilevanti criticità, ostative rispetto alla realizzazione di quanto programmato con il precitato DCA 29
del  19/04/2018,  non  evidenziabili  all’epoca  dell’approvazione  dello  stesso  relativo  all’annessione
all’AORN  “Moscati”  di  Avellino  del  Presidio  Ospedaliero  “Landolfi”  di  Solofra,  formulando,  nel
contempo, alcune proposte risolutive delle problematiche analizzate;

b) Con nota  n.  2021.131677  del  10/03/2021  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento del SSR ha condiviso non soltanto  dell’articolato esame di tali  criticità ma anche
delle proposte avanzate, impegnandosi a considerarle nel contesto di una prossima rivisitazione del
Piano regionale di programmazione della rete ospedaliera approvato con DCA 103/2018;

  Rilevato che è stato emanato dal Ministero della Salute il Decreto Dirigenziale firmato digitalmente in
data del  4  maggio  2021,  recante  “Ammissione  a  finanziamento  di  n.  1  intervento  -  codice  n.
150.150905.H.065 previsto nell’Accordo di programma integrativo per il settore degli investimenti sanitari
del 23 agosto 2019 tra il Ministero della salute e la regione Campania - Programma investimenti ex art.
20 L. n. 67/88”, relativo all’intervento denominato “AO Moscati di AV – Lavori di adeguamento funzionale
del P.O. Landolfi di Solofra”, per un importo a carico dello Stato di € 6.759.259,74 - al netto della quota a
carico della Regione Campania;
Ravvisato
a) che  è  necessario  procedere  celermente  alla  definitiva  realizzazione  di  quanto  contenuto  nelle

progettazioni esecutive approvate, attraverso l’iter amministrativo previsto dalla normativa vigente.

b) pertanto  di  dover  rimodulare,  nell’ambito  della  rete  regionale  ospedaliera  –  macro  area  delle
Province di Avellino e Benevento programmata con il DCA 103/2018, quanto previsto per l’AORN
Moscati  di  Avellino alla  luce delle  predette  considerazioni,  ed  al  fine  di  ulteriormente  migliorare
l’offerta assistenziale, anche al fine di ridurre la migrazione sanitaria.

c) che l’annessione amministrativa del Presidio di  Solofra all’AORN Moscati  di Avellino consente la
riorganizzazione  delle  attività  assistenziali  evitando  la  duplicazione  di  alcune  specialità,  con
miglioramento della qualità delle prestazioni e dell’equilibrio economico aziendale, la possibilità di
riutilizzo di spazi da destinare al miglioramento dell’assistenza all’interno del Presidio Moscati

fonte: http://burc.regione.campania.it



Precisato  che  tale  rimodulazione  non  comporta  variazioni  nel  numero  complessivo  di  posti  letto
programmati con il DCA 103/2018 a livello regionale, né variazioni nel numero di posti letto programmati
per l’AORN Moscati di Avellino, fatta eccezione per l’incremento dei 22 p.l. di terapia Intensiva (cod.49)
previsti con DGRC 378/2020;

Ritenuto di
a) approvare,  a parziale modifica  e integrazione del  Piano regionale di  programmazione della  rete

ospedaliera, approvato con DCA 103/2018, nell’ambito dei Presidi dell’Azienda Ospedaliera di rilievo
Nazionale S. Giuseppe Moscati di Avellino le seguenti modifiche:

o Incremento di 22 p.l. di Terapia Intensiva (cod.49), previsto da DGRC 378/2020

o Istituzione n. 10 pl. Disciplina Chirurgia Toracica (cod. 13)

o Istituzione n. 2 pl. Disciplina Medicina del Lavoro (cod. 25)

o Istituzione di n. 2 p.l. di Medicina Nucleare con p.l. (cod.61)

o Aumento di 5 p.l. di Lungodegenti (cod. 60)

o Aumento di 10 p.l di Recupero e riabilitazione funzionale (cod. 56)

o Soppressione n.4 pl. Disciplina Odontoiatria e Stomatologia (cod. 35)

o Riduzione n.15 p.l. di Ostetricia e Ginecologia (cod.37)

o Riduzione di 10 p.l. di Pediatria (cod.39)

o Istituzione di Punto di Primo Intervento presso il  P.O. Landolfi  di  Solofra secondo quanto
previsto  dal  D.M.  70/2015,  anche  in  considerazione  della  breve  distanza  (km 15,7)  che
separa i due presidi dell’Azienda.

b) precisare  che per quanto attiene il Punto di Primo Intervento occorre assicurare la corretta presa in
carico dei cittadini nell’ambito della rete dell’emergenza sul territorio provinciale, pertanto esso sarà
attivato  in  via  sperimentale  in  quanto  sarà  oggetto  di  una  attenta  valutazione  della  relativa
operatività, comparativa con le medesime attività pregresse e future del PS della Città Ospedaliera di
Avellino, al fine di valutarne la compatibilità con gli standard esistenti.

c) stabilire che il  Direttore Generale dell’AORN San Giuseppe Moscati di Avellino dovrà provvedere
entro il 30 giugno 2021 alla riadozione dell’Atto Aziendale.

d) disporre la revoca di qualunque atto o disposizione in contrasto con il presente provvedimento.

Propone  e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati di: 

1. approvare,  a parziale modifica  e integrazione del  Piano regionale di  programmazione della  rete
ospedaliera, approvato con DCA 103/2018, nell’ambito dei Presidi dell’Azienda Ospedaliera di rilievo
Nazionale S. Giuseppe Moscati di Avellino le seguenti modifiche:

o Incremento di 22 p.l. di Terapia Intensiva (cod.49), previsto da DGRC 378/2020

o Istituzione n. 10 pl. Disciplina Chirurgia Toracica (cod. 13)

o Istituzione n. 2 pl. Disciplina Medicina del Lavoro (cod. 25)

o Istituzione di n. 2 p.l. di Medicina Nucleare con p.l. (cod.61)

o Aumento di 5 p.l. di Lungodegenti (cod. 60)

o Aumento di 10 p.l di Recupero e riabilitazione funzionale (cod. 56)

o Soppressione n.4 pl. Disciplina Odontoiatria e Stomatologia (cod. 35)

fonte: http://burc.regione.campania.it



o Riduzione n.15 p.l. di Ostetricia e Ginecologia (cod.37)

o Riduzione di 10 p.l. di Pediatria (cod.39)

o Istituzione di Punto di Primo Intervento presso il  P.O. Landolfi  di  Solofra secondo quanto
previsto  dal  D.M.  70/2015,  anche  in  considerazione  della  breve  distanza  (km 15,7)  che
separa i due presidi dell’Azienda.

2. precisare che per quanto attiene il Punto di Primo Intervento occorre assicurare la corretta presa in
carico dei cittadini nell’ambito della rete dell’emergenza sul territorio provinciale, pertanto esso sarà
attivato  in  via  sperimentale  in  quanto  sarà  oggetto  di  una  attenta  valutazione  della  relativa
operatività, comparativa con le medesime attività pregresse e future del PS della Città Ospedaliera di
Avellino, al fine di valutarne la compatibilità con gli standard esistenti.

3. stabilire che il  Direttore generale dell’AORN San Giuseppe Moscati  di  Avellino dovrà provvedere
entro il 30 giugno 2021 alla riadozione dell’Atto Aziendale.

4. disporre la revoca di qualunque atto o disposizione in contrasto con il presente provvedimento.

5. trasmettere la presente delibera all’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della
Campania,  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema
sanitario Regionale, all’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale San Giuseppe Moscati di Avellino,
al  Responsabile  per  la  Trasparenza  e  l’Anticorruzione  della  Regione  Campania,  per  tutti  gli
adempimenti di pubblicità e trasparenza, ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 51 del  24 Maggio 2021

